17/05/2022 15:01 SEI/FBN - 0075020 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77363&infra_sistema=… 1/2

PORTARIA DE PESSOAL FBN/PRESI Nº 10 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, a Lei nº 11.233, de
22 de dezembro de 2005), publicada no Diário Oficial do dia seguinte, o Decreto  nº 84.669, de 29 de abril
de 1980,  e o Decreto nº 87.257, de 07 de julho de 1982, além do que consta no  autos do processo nº
01430.000003/2022-60, resolve:

                          Art. 1º  Conceder Progressão Funcional por Tempo de Serviço relativa ao período
de 01/07/2020 a 31/12/2021, aos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca
Nacional, a partir de 1º de março de 2021, conforme quadro anexo.

                         Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA EDUARDA MAGALHÃES MARQUES
Presidente em Exercício

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda Castro Magalhães Marques, Presidente,
Substituto(a), em 03/03/2022, às 17:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP
nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0075020 e
o código CRC 6C6CB3DE.

ANEXO I

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

PERÍODO: 01/07/2020 A 31/12/2021

Amparo legal: Parágrafo 2o do Art 8o da Lei 11.233/2005 e Decreto 84.669/1980

Matrícula Nome Cargo Posição
Anterior

Posição em
Março 2022

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/05/2022 15:01 SEI/FBN - 0075020 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=77363&infra_sistema=… 2/2

Classe/Padrão Classe/Padrão

1509506 RAQUEL FRANÇA DOS
SANTOS FERREIRA

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO I CI CII

1806776 MARIA FERNANDA
NOGUEIRA BIBLIOTECÁRIO AIV AV

1868456 JULIANA BORGES CID
TABOADA BIBLIOTECÁRIO AIV AV

1609297 MARIA JACIARA
DE AZEREDO OLIVEIRA BIBLIOTECÁRIO BV BVI

1552512 MARIA DE FÁTIMA DA
SILVA MORADO

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CII CIII

1643625
CLAUDIO ARCOVERDE

LEAL DE BARROS
FILHO

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I BII BIII

1551920 BRUNO LEONARD
SIMAS BRASIL

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CI CII

1551473 ANA CRISTINA
CAMPOS RODRIGUES

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CI CII

1553942 IANOMANI DE
OLIVEIRA COSTA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CI CII

1552035 TATIANE PAIVA COVA TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CI CII

1551598 LIA RAMOS JORDÃO TÉCNICO EM PESQUISA I CII CIII

1553867 ELIANE FERREIRA
ALVES

TÉCNICO EM PROMOÇÃO E
DIVULGAÇÃO CULTURAL II CII CIII

1595037 GABRIEL SANTOS DA
SILVA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BI BII

2060535 NATHALIA KARINA
SILVANO SCHOTTS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BI BII

2063403 MARCOS PAULO
CARDOZO CAMPOS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BI BII

2061989  KAROLINE MARTINS
BRITEZ

AUXILIAR EM
DOCUMENTAÇÃO II BI BII

2061580   MARCOS ZANARDO
BERTI

AUXILIAR EM
DOCUMENTAÇÃO II BI BII

1907709 SANDRO RODRIGUES
GOUVEIA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO III BI BII

Referência: Processo nº 01430.000003/2022-60 SEI nº 0075020